[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.06.2013 № 55
д. Веребье
	Об утверждении про​граммы о развитии малого и среднего предпринимательства в Веребьинском сельском поселении на 2013 – 2015 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и областным законом от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новгородской области», в целях развития малого и среднего предпринимательства на территории Веребьинского сельского поселения, создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу поддержки малого и среднего предпринимательства в Веребьинском  сельском поселении  на 2013 – 2015 годы.

2. Контроль за реализацией программы возложить на  ведущего заместителя главы администрации поселения Филиппову Наталью Алексеевну.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Веребьинский вестник»
Глава администрации поселения        Т.В. Тимофеева
  Утверждена

      постановлением Администрации

Веребьинского сельского поселения

                                         от 27.06.2013г  №55
Программа поддержки малого и среднего предпринимательства в Веребьинском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы

Паспорт программы

	Наименование

программы:
	Программа поддержки  малого и среднего предпринимательства в  Веребьинском   сельском поселении на 2013-2015 годы.

	Основания для разработки Программы:
	Федеральный  закон от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

областной закон от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новгородской области».

	Заказчик Программы:
	Веребьинское сельское поселение.

	Разработчики

Программы:
	Администрация Веребьинского сельского поселения.

	Исполнители

Программы:
	Администрация Веребьинского сельского поселения.

	Обоснование программы:
	развитие малого и среднего предпринимательства – одно из  приоритетных направлений социально-экономического развития поселения. Благодаря развитию малого и среднего бизнеса происходит рост общественного благосостояния, обеспечение социально-политической стабильности в обществе, поддержание занятости населения поселения, увеличение поступлений в бюджет. Обеспечение роста экономики возможно за счет развития конкурентоспособного малого и среднего бизнеса.

	Цели Программы:
	развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства;

создание благоприятной среды для развития  малого и среднего бизнеса;

сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение  вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;

насыщение рынка товарами и  услугами  местного производства;

обеспечение занятости населения.

	Задачи  программы:
	поддержка приоритетных направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение доступности финансово-кредитных ресурсов;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства;

развитие доступного информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации муниципальных заказов;

создание новых рабочих мест и увеличение доходной части бюджета;

	Сроки реализации

Программы
	2013-2015 годы.

	Источники финансирования Программы
	средства малого предпринимательства;

кредиты банков;

средства бюджета поселения – из имеющихся финансовых возможностей;

средства областных и федеральных программ развития малого и среднего бизнеса.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе;

увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

рост объемов производства в малом бизнесе ежегодно;

расширение рынка сбыта продукции;

увеличение доли поступлений в бюджет поселения  от субъектов малого предпринимательства;

расширение видов товаров собственного производства.

	Контроль за выполнением Программы
	Заместитель главы администрации поселения.

          1.Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение  к Программе) и предусматривает осуществление  муниципальной  поддержки на основе следующих критериев:

            1.1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, основным видом экономической деятельности которых согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) является один из следующих приоритетных видов деятельности:

            - сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;

            - рыболовство, рыбоводство;

            - обрабатывающие производства;

            - строительство;

            - розничная торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными канцелярскими товарами;

            - оптовая торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными и канцелярскими товарами;

            - изготовление и розничная торговля сувенирами, изделиями народных художественных промыслов;

            -розничная торговля похоронными принадлежностями;

            - розничная торговля пищевыми продуктами;

            -общественное питание;

            - ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования;

            -ремонт автотранспортных средств;

            -деятельность гостиниц;

            - деятельность сухопутного транспорта;

            - вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность;

            -деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта;

            - предоставление персональных услуг;

            - деятельность в сфере туризма.

            - финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
            - имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

            - информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

            -  нормативно-правовое и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства, содействие росту  конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на товарные рынки;

            -  формирование кадрового потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2.  Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

   1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

   2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

   3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным  муниципальной программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

   4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции";

   5) открытость процедур оказания поддержки.

2. При обращении за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы:

            - копии документов, подтверждающих государственную регистрацию субъектов малого и среднего предпринимательства;

            - копии документов, подтверждающих назначение на должность руководителя субъектов малого и среднего предпринимательства (для юридических лиц);

            - справку о средней численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства за период хозяйственной деятельности;

            - справку о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за период хозяйственной деятельности без учёта налога на добавленную стоимость;

            - справку налогового органа об отсутствии субъектов малого и среднего предпринимательства просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, полученную не ранее чем за 1 месяц до дня её представления в Администрацию Веребьинского сельского поселения;

            -  Выписка из единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, полученной не ранее, чем за 3 месяца до дня её представления в  Администрацию Веребьинского сельского поселения предоставляется налоговой службой в результате межведомственного взаимодействия.

3. Администрация поселения проводит проверку субъектов малого и среднего предпринимательства на соответствие требованиям, определенным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года   № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

4. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:

   1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

   2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

   3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

   4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

   1) не представлены документы, определенные  муниципальной программой  развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

   2) не выполнены условия оказания поддержки;
   3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

   4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
6.   Администрация поселения   принимает решение об оказании поддержки   субъекта  малого и среднего предпринимательства в течение тридцати дней.

7.   Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

Программа поддержки малого предпринимательства в  поселении на 2013-2015 годы разработана в соответствии с областным законом от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новгородской области».

Малое и среднее предпринимательство занимает  видное место в экономике поселения. В настоящее время на территории  поселения зарегистрировано  14 индивидуальных  предпринимателя.

             Малые и средние предприятия менее кредитоспособны, испытывают недостаток собственных  оборотных  средств и трудности в получении кредитов в банках на внедрение новых технологий и приобретение современного оборудования, отсюда  - уменьшение инвестиций в основной капитал, низкая рентабельность и производительность труда.

_______________________________________
                                                       Приложение

                                                                               к программе поддержки малого и среднего предпринимательства

                                                                             в Веребьинском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы

Мероприятия программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Ожидаемый результат
	Сроки

исполнения
	Объем финансирования

(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка и подготовка  нормативно-право​вых  документов  органов местного само​управления по вопросам малого предприни​мательства
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Улучшение нормативно-правового обес​печения дея​тельности субъ​ектов ма​лого предпри​нима​тельства
	2013-2015

	2.
	Подготовка предложений по совершенство​ванию нормативной правовой базы, направ​ленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринима​тельства муниципального района
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Улучшение нормативно-правового обес​печения дея​тельности субъ​ектов ма​лого предпри​нима​тельства
	2013-2015

	3.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства  поселения к участию в выставках и ярмарках в це​лях расширения рынков сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций

	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Расширение рынка сбыта товаров, работ и услуг
	2013-2015

	4.
	Оказание содействия в свободном доступе субъектов ма​лого и среднего предпринимательства к печат​ным изданиям экономической и торговой на​правленности
	Администрация Веребьинского  сельского поселения
	Пропаганда  малого и среднего предпринимательства
	2013-2015

	5.
	Содействие в проведении сплошного стати​стического исследования деятельности субъ​ектов малого и среднего предприниматель​ства поселения
	Администрация Веребьинского сельского поселения

	2013-2015

	6.
	Организация «круглых столов» и семинаров с субъектами малого и среднего предприни​ма​тельства поселения  по вопро​сам социально-экономического развития поселения и взаимодейст​вия биз​неса и органа местного самоуправления
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	 взаимодейст​вия биз​неса и органа местного самоуправления
	2013-2015

	7.
	Размещение публикаций, информационных материалов о проблемах, достижениях и пер​спективах развития малого и среднего пред​принимательства поселения в средствах массовой информации
	Администрация Веребьинского сельского поселения, экономический комитет Админи​страции муниципального района
	Информирование населения
	2013-2015
	1,0

	8.
	Размещение и постоянное обновление на офи​циальном сайте поселения в разделе «Экономика» информации для субъ​ектов малого и среднего предприниматель​ства

	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Информирование населения
	постоянно

	9.
	Пропаганда идей предпринимательства, пе​редо​вого опыта малых предприятий, общест​венных объединений предпринима​телей че​рез СМИ, привлечение предприятий малого бизнеса к участию в социальных проектах поселения
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Информирование населения, с целью привлечение в предприятия малого бизнеса
	2013-2015
	1,0

	10.
	Обеспечение доступа субъектов предприни​ма​тельской деятельности к получению муни​ци​пальных заказов на производство продук​ции, товаров и оказание услуг на кон​курсной основе. Привлечение предпринима​телей к участию в выполнении муниципаль​ных зака​зов
	Администрация Веребьинского сельского поселения

	постоянно

	11.
	Проведение ежегодных  конкурсов среди субъектов малого и среднего пред​принимательства поселения
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Создание базы данных поставщиков продукции (работ, услуг) – представи​телей малого бизнеса
	2013-2015
	1,0

	12.
	Мониторинг проектов субъектов малого и среднего предпринимательства поселения, направленных на развитие ту​ризма в поселении, с целью вы​явления наиболее эффективных проектов для укрепления туристического потенциала поселения
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Повышение эф​фективно​сти деятель​ности, при​влечение объединений предприни​мате​лей к уча​стию в соци​альных про​ектах
	постоянно

	13.
	Передача во владение и (или) в пользование имущества поселения, в том числе земельных участков, зданий, строе​ний, сооружений,  нежилых помещений на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях. (Указанное иму​щество используется в соответствии с тре​бованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации»).
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства поселения
	2013-2015